
 1

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 
L'anno DUEMILANOVE, addì  DIECI  del mese di  LUGLIO  alle ore 21,00, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal presieduta dal  Dr. Ing. Mariano Salaris, 

nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI  Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede  alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 

seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 

 che nel Piano Urbanistico Comunale vigente, approvato definitivamente  con deliberazione 
C.C.  n° 17, del 24/6/1999, dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co., con provv. n° 3792/01/99, 
in seduta del 3/9/1999, era stato individuato il sito per la realizzazione di un nuovo cimitero, in 
località  “Su Foghileddu”; 

 che con determinazione n° 1371 in data 15.11.2006 dell’Ass.to LL.PP assegnava un contributo 
pari a  euro 60.000,00 per l’anno 2006 e  di euro 200.000,00 per l’anno 2007 ai sensi della 
L.R. n° 1 del 24.6.2006 art. 5 comma 5,  programma di spesa per la costruzione di cimiteri e 
nel contempo  delegava il Comune di Aidomaggiore agli adempimenti occorrenti per realizzare 
l’opera in questione. 

 che l’amministrazione integrava la somma sopraccitata € 48.544,41 con i fondi  RR. PP.   2003 - 
Int. n° 2100501 - cap. 1 – Utilizzo avanzo di amministrazione esercizio 2002;  

 che l’importo totale del sopraccitato progetto esecutivo ammontava a euro € 308.544,41; 

 che tali opere sono attualmente in fase di ultimazione e collaudo da parte del tecnico incaricato  
Ing. Flavio Pala, progettista  e direttore dei lavori; 

N°  42 10.07.2009 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo ed esecutivo di completamento dei lavori di 
costruzione nuovo cimitero comunale. 



 2

Vista la programmazione Comunale nel suddetto bilancio di previsione di cui alla delibera  C.C. 
n° 10 in data 22/05/2009 con la quale si prevede lo stanziamento di euro 171.000,00  oltre a euro 
54.282,00 gia impegnati con determina  del Responsabile del Servizio Tecnico n° 206 del 
24.12.2008, per l’esecuzione di  alcuni lavori di completamento delle opere edili cimiteriali,  
necessarie e indispensabili per il funzionamento della struttura, quali la realizzazione dell’ edificio 
di culto cappella, camera mortuaria,  ossario comune, sala per autopsie e piazzale antistante a dette 
strutture con  varie opera a corredo. 

Considerato l’urgenza dell’esecuzione delle opere di completamento, al fine  della messa in 
funzione della struttura entro Dicembre 2009, e che le opere previste sono strettamente legate a 
quelle principali, in corso di esecuzione, onde per cui, in regime di continuità, 
Vista la determina del responsabile del servizio tecnico n° 102 del 3 luglio 2009 di affidamento 
della progettazione  definitiva ed esecutiva  dei lavori di completamento, al dott. Ing. Flavio Pala, 
in soluzione di continuità alle previsioni  di programma delle opere;  

VISTO ed esaminato il progetto definitivo ed esecutivo  dei lavori per cui il Responsabile del 
procedimento ha effettuato, ai sensi dall’art. 8 del D.P.R. 21.12.1999, n° 554,  le necessarie 
verifiche circa la rispondenza dei contenuti degli elaborati progettuali alla normativa vigente, alle  
indicazioni e alle disponibilità finanziarie, nonché all'esistenza dei presupposti di ordine tecnico ed 
amministrativo inerenti la disponibilità degli immobili;  

VISTO il parere sanitario favorevole rilasciato dall’Azienda Sanitaria Locale n° 5 di Oristano in 
data 29/03/2006, prot. 23116; 

VISTO il Nulla Osta Igienico sanitario favorevole rilasciato dall’Assessorato Igiene e Sanità della 
RAS, prot. n° 17625 in data 26/07/2007; 

RITENUTO pertanto, per i motivi suesposti, di dover approvare il citato progetto definitivo ed 
esecutivo in quanto rispondente alle esigenze di questa Amministrazione, recante  il seguente 
quadro economico: 

  IMPORTI 
A Importo lavori  €    167.364,95 
 Oneri per la sicurezza €        4.635,05 
 Totale A €    172.000,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE 
 IVA su lavori 10% €     17.200,00 
 Spese pubblicità €         700,00 
 Spese tecniche  comprensive lorde  €     31.612,07 
 Incentivo al responsabile - art.12 comma 1   L.R. n° 5/2007  €       3.440,00 
 Arrotondamento €            47,93 
 Totale B €   52.952,07 
 TOTALE COMPLESSIVO   €   225.000,00 

 
 

VISTO  il D.Lgs n° 163 del 12 Aprile 2006, e successive modifiche e integrazioni; 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 11 della L.R. 22.04.1987, n° 24 e ai sensi dell’art. 49 del citato 
Decreto Lgs. n°267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n°267/2000; 

Con voto unanime 



 3

DELIBERA 

 Di approvare il progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di COMPLETAMENTO alla 
costruzione del nuovo cimitero comunale,  redatto dal  Dr. Ing Dr. Ing. Flavio Pala, iscritto 
all'Ordine  degli Ingegneri della Provincia di Oristano, con il n° 340, dell’importo complessivo di 
€ 225.000,00, recante  il quadro economico indicato in premessa; 

Di  far fronte alla spesa complessiva di € 225.000,00 come segue: 
€ 54.000,00 all’Int. n° 2100501 - cap. 1 Residui Passivi 2008; 

€ 171.000,00 all’Int. n° 2100501 - cap. 1 bilancio 2009; 
 Di  dare  mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento dei successivi 
adempimenti in ordine all’attuazione dei lavori ed alla formalizzazione di ogni altro successivo e 
consequenziale atto. 
 
Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 
 


